1

令和７年度第８回合同教育研究会議議事概要

１ 開催日時

令和７年 12 月 10 日 13 時 00 分～13 時 35 分

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長、高橋副学長兼教育支援本部長兼教学ＩＲセンター長、

亀田副学長兼研究・地域連携本部長、鈴木副学長兼事務局長、

高嶋学生支援本部長、猪股企画・広報本部長、高橋高等教育推進センター長、

工藤看護学部長、中谷社会福祉学部長、橋本ソフトウェア情報学部長、堀篭総合政

策学科長、川﨑盛岡短期大学部長、田中宮古短期大学部長、永富委員（学外委員：

東北大学産学連携機構特任教授）、宮本委員（学外委員：岩手大学人文社会学部教

授）

［オブザーバー］

米内事務局次長兼総務室長、中川教育支援室長、松崎学生支援室長、佐藤研究・地

域連携室長、千葉企画・広報室長、土澤宮古事務局長

［事務局］

高橋副参事兼総務財務課長、森主幹、伊藤主任主査

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議 11 月 12 日の議事録（議事概要）については、原案のとおり承認された。

審議事項

なし

協議事項

なし

報告事項（口頭報告）

(１) 令和７年度岩手県立大学の就職内定状況（11 月末現在）について

高嶋学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、盛岡短期大学部の県内内定者数が少ないとのことだが、計上してい

る県内内定者数とは、就職先企業が岩手県内にあるかどうかで判断していると思

うが、本社は岩手県外にあるものの岩手県内に着任する形もあること、今後着任

地が分かれば県内内定者数は増えていくと思われる旨の補足意見があった。

また、一度県外に転出した人が県内に戻ってくる回帰率のようなデータはある

かとの質問があり、数字としては持っていないが、関心を持っている観点である

ので、今後同窓会等とも連携して追いかけたいと考えている旨の回答があった。

2

(２) 「令和７年度ＳＯＧＩ研修会～多様な性への理解と配慮～」の開催について

高嶋学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、ダイバーシティ関係には SOGI や LGBTQ のように新しい言葉や略称

が多く、一見しただけではどのような研修会か分かりにくいため、開催広報の際

には説明を加える等の工夫があった方がよいとの意見があった。

(３) 令和７年度業務実績の自己点検・評価の実施及び令和８年度計画の策定につい

て

猪股企画・広報本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、これらの作業を行う現場教員の負担軽減方法や、効率的な作成及び

その活用方法等について質問があった。これに対し、実績と評価が結びつく形で

の記入フォーマットを用意して全学サーバー内に置いていていること、時期を合

わせて実施している各部局の学長ヒアリングにおいて、今年度の振り返りを行っ

てもらい、年度末に全体のまとめを行ってもらう段取りで行っていることの説明

があった。

この件に関連して、AI を活用したデータ整理を行うこともできるのではないか

との意見や、東北大学では研究業績等に使用できるデータベースを作成したこと

の説明があった。

(４) 学部長等の選考手続について

鈴木副学長兼事務局長から、資料に基づき説明があった。

(５) 令和７年度ハラスメント防止対策研修会の受講率について

米内次長兼総務室長から、資料に基づき説明があった。

委員から、第１回研修会の受講率が低いことの要因をどう考えているのかとの

質問があった。

これに対し、昨年度は、第１回研修会後に各部局の受講率を明示して追加の受

講を促したが、今年度は第２回研修会後に２回分まとめての受講率を示す方法を

取ったことの説明があり、この段取りにより第１回の研修会の受講率が伸び悩ん

だと考えられる旨の補足説明があった。また、毎年同じ講演内容だと受講率が低

くなると考えられることから、様々な視点や角度での受講や講師を検討していく

旨の説明があった。

報告事項（資料報告）

(１) 令和７年度学位記授与式等及び令和８年度入学式の実施概要について

(２) 令和８年度学校推薦型選抜／帰国生徒・社会人・私費外国人留学生選抜の結果

について

委員から、帰国生徒選抜が志願者なしとなっていることについて、今後多くの

帰国生徒を確保したい場合は、より積極的に広報を行う等の対応が必要と考える

が、大学としてはどう受け止めているとの質問があった。これに対し、周知不足

で受験者がいないというふうには考えていないものの、関連する情報収集を行う

旨の回答があった。

(３) 令和７年度高大連携ウィンター・セッションについて

(４) 令和７年度 Illumination Project withU 及び夢灯りの取組について

(５) 県大キャリアセミナー（合同企業説明会・秋）の開催結果について

3

(６) 令和７年度岩手県立大学宮古短期大学部蒼翔祭の開催結果について

(７) 令和７年度公的研究費の不正防止対策の実施状況について

(８) 令和８年度地域協働研究の公募について

(９) 令和７年度岩手県立大学地域連携棟一般公開の開催結果について

(10) 令和７年度第２回イノベ Café の開催について

(11) 「中高生 Ruby プログラミングコンテスト 2025」結果報告について

(12) 令和７年度防災訓練等の実施結果について

委員から、訓練実施後に学内に照会したアンケートの集計結果は各部局に展開

されるかとの質問があり、これまでは返していなかったが検討する旨の回答があ

った。

その他

鈴木学長から、卒業生向けの就職関連情報の提供について、岩手県ホームページ内

でも仕事情報や UI ターン情報を掲載しているページがあるので、ぜひ活用してほし

い旨の連絡があった。

以上